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2김정수 2021년 03월 10일 09시 54분 15초 전라북도교육청 익산초등학교

익산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-09 예산액 1,199,286,000

제2020학년도 익산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,384,429,000원"을 "세입·세출 각각 1,199,286,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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3김정수 2021년 03월 10일 09시 54분 19초 전라북도교육청 익산초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,072,542 1,147,147 -74,605

1.지방교육자치단체이전수입 1,069,000 1,134,097 -65,097

1.교육비특별회계전입금수입 1,069,000 1,134,097 -65,097

1.교육비특별회계전입금 1,069,000 1,134,097 -65,097

1.학교운영비전입금 391,569 391,569 0

2.목적사업비전입금 467,850 445,049 22,801
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,560,000원 * 1교 =
2,560,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

4,248,000원 * 1교 =
4,248,000

맞춤형학습지원학교운영비 : -1,168,000원 * 1

교 =
-1,168,000

특수학급 방과후학교운영비 : -1,120,000원 * 

1교 =
-1,120,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비지원 : 

2,094,000원 * 1교 =
2,094,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비지원 : 

3,555,000원 * 1교 =
3,555,000

(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19대응방역물품 

구입비 : 1,149,000원 * 1교 =
1,149,000

초등 돌봄교실 긴급돌봄인력 인건비 : 

-3,598,000원 * 1교 =
-3,598,000

(성립전_4추)초등 돌봄교실 긴급돌봄인력 인건

비 : 6,965,000원 * 1교 =
6,965,000

(성립전_4추)급식종사자 휴가 대체인력비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

책 꾸러미 지원사업 : 1,976,000원 * 1교 = 1,976,000

3.급식비지원금 132,023 189,921 -57,898
학기중급식비지원(도시지역무료급식비 유,초) 

: -57,898,000원 * 1교 =
-57,898,000

4.방과후학교활동비지원금 47,142 77,142 -30,000
저소득층방과후학교자유수강권지원금 : 

-30,000,000원 * 1교 =
-30,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 28,320 28,320 0

6.현장체험학습비지원금 2,000 2,000 0

7.기타학부모부담지원금 96 96 0

2.기타이전수입 3,542 13,050 -9,508

1.학교회계간이전수입 3,542 13,050 -9,508

1.다른학교회계전입금 3,542 13,050 -9,508

1.다른학교회계전입금 3,542 13,050 -9,508 솜리유치원교직원급식비 : -9,508,000원*1교= -9,508,000

2.자체수입 73,121 183,659 -110,538

1.학부모부담수입 67,853 180,609 -112,756
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4김정수 2021년 03월 10일 09시 54분 19초 전라북도교육청 익산초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 67,853 180,609 -112,756

1.급식비 24,230 32,637 -8,407

1.급식비 21,530 29,937 -8,407 교직원급식비 : -8,407,000원*1식= -8,407,000

2.우유급식비 2,700 2,700 0

2.방과후학교활동비 39,735 143,564 -103,829

1.방과후학교활동비 39,735 143,564 -103,829 컴퓨터1부 강사료 : -6,381,000원*1식= -6,381,000

컴퓨터1부 교재비 : -1,240,000원*1식 = -1,240,000

컴퓨터2부 강사료 : -5,823,000원*1식= -5,823,000

컴퓨터2부 교재비 : -1,182,000원*1식= -1,182,000

영어부 강사료 : -6,012,000원*1식= -6,012,000

영어부 교재비 : -2,715,000원*1식= -2,715,000

주산부 강사료 : -5,239,000원*1식 = -5,239,000

주산부 교재비 : -1,035,000원*1식 = -1,035,000

창의과학부 강사료 : -3,718,000원*1식= -3,718,000

창의과학부 교재및재료비 : -1,630,000원*1식= -1,630,000

미술1부 강사료 : -6,314,000원*1식= -6,314,000

미술1부 재료비 : -850,000원*1식 = -850,000

미술2부 강사료 : -6,072,000원*1식= -6,072,000

미술2부 재료비 : -1,108,000원*1식= -1,108,000

바둑부 강사료 : -5,474,000원*1식= -5,474,000

바둑부 재료비 : -1,260,000원*1식 = -1,260,000

피아노1부 강사료 : -5,258,000원*1식= -5,258,000

피아노1부 교재비 : -1,023,000원*1식= -1,023,000

피아노2부 강사료 : -8,677,000원*1식= -8,677,000

피아노2부 교재비 : -1,199,000원*1식= -1,199,000

창의수학부 강사료 : -6,671,000원*1식 = -6,671,000

창의수학부 교재및 재료비 : -2,229,000원*1식

=
-2,229,000

로봇과학부 강사료 : -5,944,000원*1식= -5,944,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

로봇과학부 재료비 : -2,428,000원*1식= -2,428,000

창의독서부 강사료 : -4,999,000원*1식= -4,999,000

성장체육부 강사료 : -4,365,000원*1식= -4,365,000

돌봄교실운영비 : -4,983,000원*1회= -4,983,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,888 4,408 -520

1.졸업앨범비 3,888 4,408 -520 졸업앨범비 : -52,000원*10부= -520,000

2.행정활동수입 5,268 3,050 2,218

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 5,168 2,950 2,218

1.이자수입 1,667 2,650 -983

1.이자수입 1,667 2,650 -983 예금이자수입 : -983,000원*1식= -983,000

2.기타행정활동수입 3,501 300 3,201

1.기타행정활동수입 3,501 300 3,201 시설사용료 : 3,152,000원*1식= 3,152,000

법인카드 포인트 : 49,000원*1회= 49,000

3.기타수입 53,623 53,623 0

1.전년도이월금 53,623 53,623 0

1.순세계잉여금 53,623 53,623 0

1.순세계잉여금 53,623 53,623 0

1.순세계잉여금 53,623 53,623 0

세입합계 1,199,286 1,384,429 -185,143
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 3,900 3,900 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,900 3,900 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 900 900 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 437,667 508,055 -70,388

1.급식 관리 211,055 282,330 -71,275

1.학교급식운영 211,055 282,330 -71,275

1.[초]급식재료구입비 172,134 246,614 -74,480

1.급식용식재료비 172,134 246,614 -74,480 식품비 : -74,480,000원*1식= -74,480,000

2.[초]우유급식비 2,700 2,700 0

1.우유대금 2,700 2,700 0

3.[초]급식운영비 26,273 28,857 -2,584

1.일반수용비 18,483 20,407 -1,924
식생활관청소용역비(자체) : -207,000원*1

회=
-207,000

급식도우미(시니어)(자체) : -84,400원*2

명*5개월=
-844,000

음식물처리위탁비 : -200,000원*1식= -200,000

각종검사및수수료 : -673,000원*1식= -673,000

2.연료비 3,540 4,000 -460 도시가스비 : -460,000원*1회= -460,000

3.일반업무추진비 0 200 -200
급식모니터링식비(자체) : -100,000원*2회

=
-200,000

4.비품구입비 4,250 4,250 0

4.[초]대체인건비 9,948 4,159 5,789

1.기간제직원인건비 9,948 4,159 5,789
(성립전_4추)조리원대체인건비(목적) : 

69,770원*2명*1회=
140,000

(성립전_4추)조리원대체인건비(목적) : 

2,094,000원*1교=
2,094,000

(성립전_4추)조리원대체인건비(목적) : 

1,777,500*2명=
3,555,000

2.보건관리 56,587 50,280 6,307
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,659 31,510 7,149

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 606 606 0

1.학생복지비 606 606 0

3.[초]보건실운영 5,870 5,870 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 2,450 2,450 0

5.비품구입비 1,800 1,800 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천운

영비(목적)
2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

5.[초]코로나19 방역물품 

구입비(목적)
9,743 8,594 1,149

1.일반수용비 8,123 6,974 1,149
(성립전_4추)방역소독및 소독물품구입 : 

57,450원*2종*10개=
1,149,000

2.학생복지비 1,620 1,620 0

6.[초]코로나19 방역활동 

강화사업비(목적)
14,000 14,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

7.[국고][초]코로나19 

방역활동도우미(목적)
6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 5,673 0 5,673 (성립전_4추)인건비 : 1,890,670원*3명= 5,673,000

2.기간제직원법정부담금 327 0 327 (성립전_4추)4대보험료 : 109,000원*3명= 327,000

2.학교환경위생관리 17,928 18,770 -842

1.[초]먹는물관리 4,868 5,520 -652

1.일반수용비 4,868 5,520 -652 수질검사비 : -152,000원*1회= -152,000

저수조청소비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]공기질측정 1,210 1,400 -190

1.일반수용비 1,210 1,400 -190 공기질측정검사수수료 : -190,000원*1회= -190,000

3.[초]방역관리 1,350 1,350 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 1,350 1,350 0

4.[초]어린이활동공간관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 170,025 175,445 -5,420

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]학생파악 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.[초] 공감연결고리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초] 사례회의 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초] 개인상담 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

5.[초]행복드림 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

6.[초]집중력 향상 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.[초]대인관계 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.[초]자존감 향상 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.[초]감정표현 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

10.[초]미디어과다 사용 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

11.[초]가족지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

12.[초]그림책 놀이 2,150 2,150 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

13.[초]희망나눔 방학교실 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

14.[초]Dream Up 동아리 활동 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0

15.[초]꿈나무 교과연계프로젝트 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

16.[초]동네방네 탐사단 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

17.[초]교육복지운영 4,580 4,580 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.여비 700 700 0

4.교육운영비 0 0 0

5.목적사업업무추진비 1,680 1,680 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

18.[초]너나들이 사제멘토링 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

19.[초]스크리닝 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

2.[국고]학생복지운영 127,825 133,245 -5,420

1.[초]졸업앨범제작 3,888 4,408 -520

1.교육운영비 3,888 4,408 -520 졸업앨범제작 : -52,000원*10부= -520,000

2.[초]학생교과서구입 27,737 32,637 -4,900

1.교육운영비 27,737 32,637 -4,900
교과서구입 지원비(국,검정) : -4,100원

*10종*100권=
-4,100,000

교과용 도서 구입비(인정) : -7,000원*100

권=
-700,000

지도서(교과활동에 편성) : -10,000원*10

권=
-100,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.[국고][초]아동특별돌봄지원(

목적)
96,200 96,200 0

1.학생복지비 96,200 96,200 0

3.기본적 교육활동 189,978 197,116 -7,138

1.교과 활동 138,172 143,850 -5,678

1.교과활동지원 32,432 35,620 -3,188

1.[초]학습준비물구입 14,640 14,640 0

1.학습준비물 14,640 14,640 0

2.[초]보결수업관리 1,300 1,820 -520

1.운영수당 1,300 1,820 -520 보결수당 : -10,000원*26명*2회= -520,000

3.[초]기초학력지도 15,832 18,500 -2,668

1.운영수당 8,840 10,500 -1,660
기초학력신장프로그램 강사비 : -30,000원

*50시간=
-1,500,000

기초쑥쑥공부방 강사비 : -160,000원*1명= -160,000

2.교육운영비 6,081 7,000 -919 교재및교구구입 : -43,000원*1종= -43,000

간식비 : -87,600원*10종= -876,000

3.목적사업업무추진비 911 1,000 -89 협의회비 : -89,000원*1회= -89,000

4.[초]평화통일수업 강사비(목적) 660 660 0

1.운영수당 660 660 0

2.사회교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]지역화교재 현장적합성 

검토운영비(목적)
2,800 2,800 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,315 1,315 0

3.목적사업업무추진비 135 135 0

4.도서구입비 450 450 0

3.과학교과활동 3,069 4,770 -1,701

1.[초]교과운영 3,069 4,770 -1,701

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 3,069 4,770 -1,701 실험실습재료 구입 : -53,000원*22학급= -1,166,000

실험실습교구 구입 : -285,000*1회= -285,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

과학체험 차량임차 : -250,000원*1대= -250,000

4.[국고]체육교과활동 37,805 38,104 -299

1.[초]교과운영 4,841 5,140 -299

1.일반수용비 3,443 3,700 -257 체육기구수선비 : -257,000원*1회= -257,000

2.교육운영비 1,398 1,440 -42 교재교구 및 용품구입 : -42,000원*1회= -42,000

2.[국고][초]스포츠강사 

인건비(목적)
32,964 32,964 0

1.기간제교원인건비 29,572 29,572 0

2.기간제교원법정부담금 3,392 3,392 0

5.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교예술교육지원사업비(

목적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.외국어교과활동 39,188 38,558 630

1.[초]교과운영 1,040 410 630

1.교육운영비 1,040 410 630 영어체험실 운영비 : 900,000원*1식= 900,000

영어주간행사 운영비 : -100,000원*1식= -100,000

원어민 캠프참가비 : -170,000원*1식= -170,000

2.[초]영어회화 전문강사 

인건비(목적)
38,148 38,148 0

1.기간제교원인건비 34,972 34,972 0

2.기간제교원법정부담금 3,176 3,176 0

7.특수교육교과활동 20,378 21,498 -1,120

1.[초]교과운영 7,800 7,800 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.학습준비물 3,300 3,300 0

2.[초]특수교육지도사인건비 602 602 0

1.무기계약직원인건비 602 602 0



2020학년도 세출예산명세서

김정수 2021년 03월 10일 09시 54분 22초 12 전라북도교육청 익산초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.[초]특수학급 자율선택과제 

운영비(목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]특수교육대상자 

방과후학교운영비(목적)
8,880 10,000 -1,120

1.운영수당 47 540 -493
방과후학교 수강료지원비 : -493,000원*1

회=
-493,000

2.교육운영비 8,833 9,460 -627 위탁교육비 : -567,000원*1회= -567,000

방과후학교 교재비 지원비 : -60,000원*1

회=
-60,000

5.[초]특수교육대상자 

통학비(목적)
96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

2.창의적 체험활동 51,806 53,266 -1,460

1.자율활동 42,955 43,575 -620

1.[초]학생회활동지원 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.[초]학급교육활동경비 9,450 9,450 0

1.교육운영비 9,450 9,450 0

3.[초]과학경연대회 0 620 -620

1.교육운영비 0 620 -620 과학대회준비물품구입 : -160,000원*2회= -320,000

과학대회 출전비 : -100,000원*2회= -200,000

과학의날 행사(현수막) : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]체육대회 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

5.[초]학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 6,000 6,000 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

6.[초]학급특색교육사업 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

7.[초]혁신교육특구사업비(목적) 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 1,550 2,400 -850 시설사용료 : -500,000원*1회= -500,000

교통비 : -350,000원*1회= -350,000

2.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 1,150 0 1,150 교재교구 구입 : 115,000원*10종= 1,150,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[초]혁신학년제 운영비(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

9.[초]교육과정 지원버스비(목적) 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

10.[초]전북혁신교육 종단연구 

설문 학급 운영비(목적)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.현장체험학습활동 2,000 2,840 -840

1.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]테마식현장체험학습 2,000 2,840 -840

1.여비 0 840 -840 인솔교사 여비 : -840,000원*1식= -840,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.동아리활동 6,336 6,336 0

1.[초]학교스포츠클럽 

활동비(목적)
6,336 6,336 0

1.교육운영비 6,336 6,336 0

4.진로활동 515 515 0

1.[초]진로계획활동 515 515 0

1.교육운영비 515 515 0

4.선택적 교육활동 179,454 298,832 -119,378

1.방과후학교 운영 162,313 283,667 -121,354

1.방과후학교운영 89,617 211,915 -122,298
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]교과프로그램 37,674 136,520 -98,846

1.운영수당 30,733 111,680 -80,947 컴퓨터1부 강사료 : -6,381,000원*1식= -6,381,000

컴퓨터2부 강사료 : -5,823,000원*1식= -5,823,000

영어부 강사료 : -6,012,000원*1식= -6,012,000

주산부 강사료 : -5,239,000원*1식= -5,239,000

창의과학부 강사료 : -3,718,000원*1식= -3,718,000

미술1부 강사료 : -6,314,000원*1식= -6,314,000

미술2부 강사료 : -6,072,000원*1식= -6,072,000

바둑부 강사료 : -5,474,000원*1식 = -5,474,000

피아노1부 강사료 : -5,258,000원*1식= -5,258,000

피아노2부 강사료 : -8,677,000원*1식= -8,677,000

창의수학부 강사료 : -6,671,000원*1식= -6,671,000

로봇과학부 강사료 : -5,944,000원*1식= -5,944,000

창의독서부 강사료 : -4,999,000원*1식= -4,999,000

성장체육부 강사료 : -4,365,000원*1식= -4,365,000

2.교육운영비 6,941 24,840 -17,899 컴퓨터1부 교재비 : -1,240,000원*1식= -1,240,000

컴퓨터2부 교재비 : -1,182,000원*1식= -1,182,000

영어부 교재비 : -2,715,000원*1식= -2,715,000

주산부 교재비 : -1,035,000원*1식= -1,035,000

창의과학부 교재및재료비 : -1,630,000원

*1식=
-1,630,000

미술1부 재료비 : -850,000원*1식= -850,000

미술2부 재료비 : -1,108,000원*1식= -1,108,000

바둑부 재료비 : -1,260,000원*1식= -1,260,000

피아노1부 교재비 : -1,023,000원*1식= -1,023,000

피아노2부 교재비 : -1,199,000원*1식= -1,199,000

창의수학부 교재및재료비 : -2,229,000원

*1식=
-2,229,000

로봇과학부 재료비 : -2,428,000원*1식= -2,428,000

2.[초]저소득층방과후학교자유수

강권지원
21,526 51,526 -30,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 10,526 40,526 -30,000
저소득층방과후학교자유수강권지원(수강료

) : -30,000,000원*1식=
-30,000,000

2.교육운영비 11,000 11,000 0

3.[초]방과후행정실무사인건비(

목적)
18,801 12,253 6,548

1.무기계약직원인건비 17,552 11,290 6,262 (성립전_4추)기본급 : 687,330원*3월= 2,062,000

(성립전_4추)수당 : 183,330원*3월= 550,000

(성립전_4추)연차수당 및 퇴직금 : 

1,350,000원*1명=
1,350,000

연차수당 및 퇴직금 : 2,300,000원*1명= 2,300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,249 963 286
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 95,330

원*3월=
286,000

4.[초]방과후학교운영비(목적) 11,616 11,616 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 1,616 1,616 0

3.교육운영비 5,700 5,700 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.돌봄교실운영 72,696 71,752 944

1.[초]돌봄전담사운영 2,559 0 2,559

1.무기계약직원인건비 2,559 0 2,559
(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,280,000원*2

명=
2,560,000

퇴직적립금 : -1,000원*1식= -1,000

2.[초]돌봄교실운영비(목적) 26,681 31,664 -4,983

1.무기계약직원인건비 360 360 0

2.일반수용비 1,080 1,080 0

3.운영수당 1,536 1,536 0

4.교육운영비 18,705 23,688 -4,983 수익자지원자간식비 : -4,983,000원*1식= -4,983,000

5.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]돌뵴교실 지자제 

지원금(목적)
4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

4.[초]초등돌봄전담사 

인건비(목적)
39,456 36,088 3,368

1.무기계약직원인건비 36,737 33,291 3,446 (성립전_4추)수당 : 6,965,000원*1식= 6,965,000

수당 : -3,519,000원*1식= -3,519,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 2,719 2,797 -78 5대보험 기관부담금 : -78,000원*1식= -78,000

2.독서활동 13,641 11,665 1,976

1.독서활동운영 13,641 11,665 1,976

1.[초]교원 독서교육 역량강화 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0

2.[초]도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

3.[초]도서관운영 1,165 1,165 0

1.일반수용비 35 35 0

2.교육운영비 1,030 1,030 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]학교도서관 학부모 

자원봉사활동비(목적)
2,000 2,000 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]책꾸러미 사업 1,976 0 1,976

1.도서구입비 1,976 0 1,976 책꾸러미 도서구입 : 12,350원*160권= 1,976,000

3.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.다문화교육운영 3,500 3,500 0

1.[초]마음치유생명지킴(찾아가

는 한국어교실 교육지원비(목적))
3,500 3,500 0

1.운영수당 3,456 3,456 0

2.교육운영비 44 44 0

5.교육활동 지원 158,186 142,468 15,718

1.교무업무 운영 4,939 7,160 -2,221

1.교무학사운영 4,939 7,160 -2,221

1.[초]교무학사운영 2,470 2,510 -40

1.일반수용비 1,030 1,030 0

2.교육운영비 840 880 -40 학사달력제작구입 : -40,000원*1식= -40,000

3.일반업무추진비 600 600 0



2020학년도 세출예산명세서

김정수 2021년 03월 10일 09시 54분 22초 17 전라북도교육청 익산초등학교
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.[초]입학식 및 졸업식 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육과정평가 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 600 -600
교육과정워크샵차량임차 : -600,000원*1일

=
-600,000

2.운영수당 0 350 -350 수업컨설턴트수당 : -350,000원*1식= -350,000

3.여비 0 1,050 -1,050 교육과정워크샵 여비 : -1,050,000원*1식= -1,050,000

4.[초]환경정리 519 700 -181

1.일반수용비 519 700 -181 실내환경정리 : -145,000원*1식= -145,000

실외환경정리(초화류) : -36,000원*1식= -36,000

2.생활지도운영 11,942 12,302 -360

1.학생생활상담지도 0 200 -200

1.[초]학생생활지도 운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 인권교육운영비 : -100,000원*2회= -200,000

2.학교폭력예방 10,422 10,582 -160

1.[초]가해학생선도 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]안전한학교환경구축 2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0

3.[초]학교폭력맞춤형대응 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160
학교폭력대책자치위원회운영비 : -40,000

원*4회=
-160,000

4.[초]안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

5.[초]학교폭력예방교육운영비(

목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학생안전교육 1,520 1,520 0

1.[초]안전교육 1,520 1,520 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 1,520 1,520 0

3.학습지원실 운영 28,856 27,147 1,709

1.방송실운영 359 650 -291

1.[초]방송실운영 359 650 -291

1.일반수용비 359 450 -91 방송장비 수리 : -91,000원*1식= -91,000

2.교육운영비 0 200 -200 동아리 활동비 : -200,000원*1식= -200,000

2.[국고]정보화실운영 28,497 26,497 2,000

1.[초]학교정보화지원 11,347 9,347 2,000

1.일반수용비 10,278 8,278 2,000
정보화기자재수선유지비 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

2.교육운영비 1,069 1,069 0

2.[초]원격교육지원사업비(목적) 4,450 4,450 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[초]스마트교육기반구축운영비(

무선AP설치비) 목적
1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]미래형 학교환경 

온라인교육 인프라구축비(목적)
11,700 11,700 0

1.일반수용비 11,700 11,700 0

4.교육여건 개선 112,449 95,859 16,590

1.교육환경개선 112,449 95,859 16,590

1.[초]교실환경개선 72,449 55,859 16,590

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 62,449 45,859 16,590 학생용 책걸상등 : 16,590,000원*1식= 16,590,000

2.[초]보건실 현대화사업비(목적) 20,000 20,000 0

1.시설비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

3.[초]영어체험교실 

현대화사업비(목적)
20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 15,400 15,400 0
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예산액
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비교
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산출기초(원)
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목
원가통계비목

6.학교 일반운영 230,101 234,058 -3,957

1.학교기관 운영 32,772 39,760 -6,988

1.부서기본운영 32,772 39,760 -6,988

1.[초]교장실운영 9,624 9,624 0

1.일반업무추진비 6,300 6,300 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]행정실운영 21,598 28,586 -6,988

1.기간제직원인건비 4,498 7,846 -3,348 행정대체인건비 : -3,348,000원*1식= -3,348,000

2.일반수용비 9,430 11,170 -1,740 교육경비 : -250,000원*2회= -500,000

등사원지및잉크구입 : -140,000원*3종= -420,000

전산소모품구입 : -100,000원*2종*2회= -400,000

간행물구독료 : -105,000원*4종= -420,000

3.기타공공요금 200 200 0

4.여비 4,500 6,400 -1,900 관외출장여비 : -25,000원*40명= -1,000,000

관내출장여비 : -10,000원*45명*2회= -900,000

5.교직원복지비 720 720 0

6.일반업무추진비 250 250 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 1,350 1,350 0

1.무기계약직원인건비 1,050 1,050 0

2.일반수용비 300 300 0

4.[초]지방공무원 임용후보자 

실무수습 활동지원비
200 200 0

1.일반수용비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.시설 장비 유지 191,729 188,698 3,031

1.학교시설장비유지 191,729 188,698 3,031

1.[초]공공요금및제세공과금 65,161 67,220 -2,059

1.일반수용비 2,080 1,020 1,060 각종수수료 : 1,300,000원*1식= 1,300,000
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목
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각종회비 : -120,000원*2회= -240,000

2.전기요금 34,881 38,900 -4,019 전기요금 : -4,019,000원*1월= -4,019,000

3.상하수도료 11,700 10,000 1,700 상하수도료 : 1,700,000원*1월= 1,700,000

4.기타공공요금 16,500 17,300 -800 우편요금 : -400,000원*1식= -400,000

환경개선부담금 : -200,000원*2회= -400,000

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 12,073 12,483 -410

1.일반수용비 12,073 12,483 -410 전기안전관리용역비 : -243,000원*1회= -243,000

소방시설관리용역비 : 300,000원*1월= 300,000

승강기 유지보수비 : -144,000원*1월= -144,000

어린이놀이시설안전점검비 : -323,000원*1

월=
-323,000

4.[초]시설일반관리 51,099 45,899 5,200

1.일반수용비 51,099 45,899 5,200 소규모수선비 : 7,200,000원*1식= 7,200,000

폐기물처리비 : -200,000원*10회= -2,000,000

5.[초]당직관리 39,620 39,320 300

1.기간제직원인건비 36,840 36,840 0

2.일반수용비 2,780 2,480 300 무인기계경비용역료 : 300,000원*1월= 300,000

6.[초]청소원인건비(목적) 23,476 23,476 0

1.기간제직원인건비 22,076 22,076 0

2.일반수용비 100 100 0

3.기간제직원법정부담금 1,300 1,300 0

3.학교운영 협력 5,600 5,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,500 4,500 0



2020학년도 세출예산명세서

김정수 2021년 03월 10일 09시 54분 22초 21 전라북도교육청 익산초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
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1.[초]학부모회운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 350 350 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.여비 0 0 0

3.[초]교통및학교폭력학부모안전

도우미회 운영비(목적)
2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

2.여비 90 90 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,199,286 1,384,429 -185,143


